[bookmark: bookmark0]Договор № __
об оказании платных услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ

г. Нижний Новгород                                                                                                     	«____» ____________20__г

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 254», осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образовании (далее -  Учреждение) на основании лицензии   от «29» января 2016 г.   52Л01 № 0003415, выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области, регистрационный номер 124 именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Рябовой Наталии Владимировны, действующего на основании Устава, постановления администрации города Нижнего Новгорода от 25.05.2020 г. № 1627 «О назначении Рябовой Н.В.»  и
___________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество отца или матери, или их законного представителя)
именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ___________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
проживающего по адресу: __________________________________________________________________________________________,
 (адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

при совместном упоминании Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом от 25.10.2007 № 234-ФЗ «О защите прав потребителей», Приказом Министерства просвещения РФ от 9 ноября 2018 г. N 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» (с изменениями и дополнениями), Постановлением администрации города Нижнего Новгорода № 3639 «О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 17.10.2017 № 4895», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: Par74]1. Предмет договора
1.1. Исполнитель, обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы в очной форме ___________________________________________________________________________________________________,
    (наименование дополнительной общеобразовательной программы)
направленность образовательной программы_________________________________________________________________________________________,
  (наименование направленности общеобразовательной программы)

в соответствии с учебными планами и образовательными программами Исполнителя.
1.2.  Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ____ месяцев.
1.3. После освоения обучающимся образовательной программы выдача документа об обучении, не предусмотрено.
2. Права
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации обучающегося.
2.1.2. Изменять расписание предоставление услуг, в связи с производственной необходимостью.
2.1.3. Уведомлять в письменной форме Заказчика о нецелесообразности оказания услуг, предусмотренной разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, по предварительному согласованию обеих Сторон.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1.	Пользоваться имуществом «Исполнителя» необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
2.3.2.	Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных «Исполнителем».
3. Обязанности
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить обучающегося, на основании письменного заявления Заказчика, при наличии свободных мест в группе по дополнительной общеобразовательной программе.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую   сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
 3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.4.  Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.3.1.5. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1настоящего Договора).
3.1.6. Присвоить индивидуальный лицевой счет на обучающегося по оказываемой услуги.
3.1.7. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.8. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
 3.1.9. Уведомлять Заказчика в письменной форме за 10 дней об изменении установленных тарифов, утвержденных постановлением администрации города Нижнего Новгорода.
3.2. Обязанности Заказчика
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
  3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях обучающегося.
  3.2.3. Зарегистрироваться на портале НАВИГАТОР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ.
  3.2.4. Соблюдать требования организационно - правовых документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка обучающихся и общепринятые этические нормы поведения, в том числе проявлять уважение к педагогическим работникам и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.3. Обучающийся обязан
3.3.1. Уважать честь и достоинство других обучающихся и педагога дополнительного образования, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
3.3.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, расписанием занятий в кружках.
4. Стоимость услуги, сроки и порядок ее оплаты
4.1.	Полная стоимость платных дополнительных образовательных услуг по настоящему Договору за месяц составляет _______________(_____________________________________________________)  рублей _________ коп.
                                                                                                                    (сумма прописью)
за_____месяцев____________(_________________________________________________________)рублей _____ коп.
	                                                                                       (сумма прописью)
4.2. Увеличение стоимости услуги после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости платных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.3. Оплата производится Заказчиком до 10за текущий   месяц   путем перечисления денежных средств на лицевой счет Учреждения в безналичном порядке по выписанной квитанции.
4.4. В следующем месяце производится перерасчет оплаты за оказанную услугу в Учреждении пропорционально количеству дней фактического посещения. В случае непосещения воспитанником учреждения, часть платы за оказанную услугу, рассчитанная пропорционально количеству дней непосещения обучающимся, будет учитываться при осуществлении родителями (законными представителями) платы в следующем месяце.
4.5. Оплата подтверждается путем представления Исполнителю платежного документа об оплате.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Все изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме в виде Дополнительного соглашения с подписанием его обеими сторонами.
5.3. Настоящий договор может быть расторгнут:
· по инициативе Заказчика в случае перевода в другую образовательную организацию или по иным обстоятельствам, не зависящим от Заказчика.
· по обстоятельствам, которые не зависят от воли сторон.
5.4. Настоящий договор, может быть, расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:
· просрочки оплаты Заказчиком ПДОУ более 1-го календарного месяца.
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по   оказанию платных   образовательных   услуг.
· в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов в полном объеме и в срок.
6. Ответственность
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры между Исполнителем и Заказчиком решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7. Срок действия договора
7.1. Договор вступает в силу со дня его заключения обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа, о зачислении обучающегося на обучение по дополнительным общеобразовательным программам до даты издания приказа об   окончании   обучения   или   расторжения настоящего Договора.
8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и находится по одному экземпляру у каждой из сторон.
9. Иные условия
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]________________________________________________________________________________________________

10.  Подписи сторон

«Исполнитель»		                     	                                   «Заказчик»
Муниципальное бюджетное дошкольное                                              ФИО________________________________
образовательное учреждение                                                                   ____________________________________
«Детский сад № 254»                                                                                паспорт серия______ №________________                                                                                                                                                                                                                                     ИНН 5262084913   КПП 526201001                                                         выдан_______________________________
Адрес: 603146, г. Нижний Новгород	                                                  ____________________________________
ул. Заярская, д. 9                                                                                        ____________________________________
Телефон: 412-08-71                                                                                   ____________________________________
e-mail: ds254_nn@mail.52gov.ru                                                 Дата выдачи _________________________
ОГРН 1025203759096                                                                                Код подразделения____________________
Р/сч 40701810322023000001                                                                     Адрес_______________________________
Волго-Вятское ГУ Банка России                                                              ____________________________________
город Нижний Новгород                                                                           ____________________________________
БИК   042202001                                                                                         ____________________________________
Лицевой счет бюджет 20040757222                                                         Телефон_____________________________
Лицевой счет внебюджет 07040757222
Заведующий
МБДОУ «Детский сад № 254»
___________________ Н.В.Рябова                                                          Личная подпись заказчика______________
                                                                                                                    «____» ___________________20_________г.

                                                                                                                     Второй экземпляр Договора
                                                                                                                     на руки получен
                                                                                          ___________________________________
                                                                                                                                              подпись

1

1